II-FUNDAMENTAÇÃO 
A presente proposição autoriza o Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de 

|Agricultura e Abastecimento, a celebrar parceria com a Sociedade Rural de Montes Claros e 
repassar a esta recursos financeiros no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), em 

espécie, para apoio à realização, no ano de 2024, da 50P EXPOMONTES, valor este que será 

repassado em parcela única, após a publicação da lei. 

Nos termos do art. 2° da proposição, as despesas decorrentes do repasse correr�o à conta da